Il y a un surnaturel ordinaire et un surnaturel extraordinaire; et cela, pour les pécheurs comme pour les justes. Le surnaturel ordinaire des bons chrétiens, c'est tout ce qui constitue la vie de la grâce: c'est notre fidélité de chaque jour, nos bonnes œuvres, nos prières, nos confessions, nos communions; en un mot, tout le détail de notre vie chrétienne. Le surnaturel ordinaire des pécheurs, c'est l'état de péché mortel, où ils ont le malheur de végéter; ce sont leurs fautes et leurs infidélités de tous les jours. Le surnaturel extraordinaire, c'est, pour les justes, cet ensemble de faits miraculeux, où la nature disparaît, pour ainsi dire, sous l'action toute-puissante de DIEU; c'est un état toujours

exceptionnel, même au sein du christianisme, c'est-à-dire du surnaturel ordinaire. Pour les pécheurs, pour les ennemis de Dieu, le surnaturel extraordinaire est également une exception heureusement très-rare : c'est l'intervention directe du démon dans les choses humaines ; ce sont les possessions, les évocations des esprits et leurs maléfices, les faits de sorcellerie et de magie, les apparitions ténébreuses, etc. Je le répète : il n'est question ici que du surnaturel ordinaire, dans lequel nous sommes tous posés par notre baptême.

Cet ordre surnaturel est l'ordre de la foi, l'ordre du christianisme ; au fond, ce n'est pas autre chose. La vie surnaturelle, c'est la vie du baptême ; c'est la vie de la grâce et des sacrements, la vie de la prière, la vie de la piété ; c'est la vie de l'Église, laquelle est la société chrétienne et surnaturelle. Chacun de nous, malgré ses faiblesses et ses péchés de chaque jour, est appelé à vivre de la vie surnaturelle, et il appartient à l'ordre surnaturel, à l'ordre chrétien, comme l'œil appartient à la lumière ; comme l'oiseau appartient à l'air ; le poisson à l'eau.

La vie surnaturelle est la vie de Jésus en nous, et de nous en Jésus : écoutons bien ; et, avec la grâce de ce divin Sauveur, nous allons le comprendre jusqu'à l'évidence.

Que Jésus est la Vie.

Vivre c'est exister, penser et aimer. DIEU est la Vie, parce qu'il est l'Être infini, le Verbe ou la Pensée infinie, l'Amour infini.

DIEU est la Vie, la Vie éternelle, infinie, ineffable, absolue. DIEU le Père est le principe de la vie. Il est le Bien par essence; or, comme dit saint Ambroise, « le Bien, c'est la Vie, parce qu'il est immuable, parce qu'il subsiste sans défaillance, donnant la vie et l'être à tout ce qui n'est pas lui. »

Saint Ambroise ajoute : « le CHRIST est aussi la vie et la source de toutes choses¹. » C'est que « si le Père a la vie en lui-même, il a donné à son « Fils unique incarné, au Fils de l'homme, d'avoir également la vie en lui-même². » JÉSUS est DIEU, comme son Père; il est la Vie, comme le Père est la Vie. Il est la Vie éternelle incarnée; il est la Vie faite homme, et se manifestant au milieu de la création par cette humanité sainte qui ne forme plus qu'un avec elle et qui en est tellement remplie, tellement imprégnée qu'en JÉSUS-CHRIST il faut adorer l'homme aussi bien